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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:
СП РК 3.01-101-2013. Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских населенных пунктов (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 05.03.2018 г.).

СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология.
СНиП 11.60-75. Планировка и застройка городов поселков и сельских

населенных пунктов.
СНиП РК 3.01-01-2008. Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских населенных пунктов (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 11.10.2017 г.).

СНиП 2.07.01-89. Градостроительство. Планировка и застройка городских
и сельских поселений.

СНиП РК 3.01-01АС-2007. Строительные нормы и правила. Планировка и
застройка города Астаны (с изменениями на 15.05.2019 г.)

СН РК 3.01-01-2013. Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских населенных пунктов (с изменениями от 05.03.2018 г.).
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:
Архитектура – искусство и наука строить, проектировать здания и

сооружения, а также сама совокупность зданий и сооружений, создающих
пространственную среду для жизни и деятельности человека.

Архитектура – структура, подразумевающее построение многоуровневой
сети центров обслуживания населения, представляющая собой объекты
социальной сферы, объединенные транспортными связями и
дифференцированные в зависимости от локации в планировочной структуре
города и принадлежности к его структурным элементам, каждый городской
район которого (жилой район в большом городе) относительно автономная
единица, позволяющая обеспечить полный набор городских функций. При
этом доминирующая функциональная направленность центра городского
района позволяет стабильно развивать другие, повышая уровень комфортности
быта, труда и отдыха населения.

Инфраструктура – совокупность объектов и сооружений,
обеспечивающих функционирование того или иного организма (города, района,
области).

Микрорайон – первичная единица городской жилой застройки,
представляющая собою комплекс жилых домов и учреждений бытового
обслуживания, ограниченная транспортными магистралями площадью от 5 га, с
населением 4-6 тыс. человек. Границами микрорайона являются
магистральные, улицы районного значения, проезды, пешеходные пути,
естественные рубежи.

Общественный центр – место концентрации общественной,
политической и культурной жизни населения населенного пункта,
представленные учреждениями общественного обслуживания.

Общегородской центр – главный общественный и идейно-политический
центр города, включающий учреждения городского и внегородского значения
(административные, деловые, культурно-просветительные, торговые и др.).

Оптимизация размещения производительных сил, расселения – поиск
рациональных структур.

Планировочная структура – схематичная модель территории,
отражающая особенности взаимного размещения важнейших элементов
естественной природной среды и основных народнохозяйственных объектов.

Радиус доступности – показатель, характеризующий расстояние или
время, в пределах которого для населения доступны те или иные объекты.

Район – структурный элемент города, в котором находятся все
учреждения, полностью обслуживающие потребности населения от 30 тысяч
человек. Районы ограничены главными улицами и крупными транспортными
магистралями, естественными рубежами.
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Расселение – процесс заселения территории, осуществляемый под
воздействием природных, демографических, социально-экономических
факторов, роль каждого их которых со временем меняется.

Система – сочетание объектов с упорядоченными взаимными связями,
что придает сочетанию новые качества, целостность, автономность и
устойчивость.

Ступени общественного обслуживания – группы учреждений
обслуживания, выделяемые по принципу частоты пользования населением
(повседневное, периодическое, эпизодическое).

Территориально-производственный комплекс – экономически
эффективная совокупность функционально-взаимосвязанных и
пропорционально развивающихся специализированных производств.

Техническая инфраструктура ] совокупность инженерно- технических
сооружений и устройств, обеспечивающих функционирование объектов
материального производства и снабжения.

Урбанизация – процесс повышения в обществе роли городов и
городского образа жизни.

Уровень жизни – экономическая категория, ориентированная на оценку
степени удовлетворения материальных и духовных потребностей.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

C – (градус Цельсия) единица температуры, применяемая в
Международной системе единиц

Ккал/см2 – единица измерения солнечной радиации
° – символ используемый в обозначении температур.
мм – миллиметров
Тыс. чел. – тысяч человек
тыс. га. – тысяч гектаров
млн. – миллион
вв. – веках
гг. – годы
ВУЗ – Высшее учебное заведение
СНиП – Строительные нормы и правила
РК – Республика Казахстан
США – Соединенные Штаты Америки
ККСОН
МОН РК

– Комитет по контролю в сфере образования и науки
Министерства образования и науки Республики Казахстан
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На протяжении истории социальная

инфраструктура города формировалась в результате развития функции
общественных центров. Объекты культурно-бытового обслуживания
выполняют важную градостроительную и социально-культурную миссию,
являясь необходимым элементом качественной жизни проживающего
населения.

Исследование принципов формирования социальной инфраструктуры
способствует определению теоретической и практической их ценности для
современного проектирования и строительства. При этом важно учитывать
новые потребности населения, что в настоящее время особенно актуально для
нашей страны. Современные объекты социальной инфраструктуры под
влиянием развития экономической, социальной и культурной сферы проходят
многоуровневый процесс по становлению своей роли в структуре города.

Объекты социальной инфраструктуры в истории зодчества играли
ведущую роль, отражая в средовом пространстве города композиционный и
художественный замысел, а также влияние на комфортность проживания
жителей. В связи с этим повышается значимость объектов социальной
инфраструктуры, изучение, которого приобретает особую актуальность.

Данное исследование посвящено изучению архитектуры социальной
инфраструктуры на территории Северного Казахстана. Заключает в себе
теоретический и практический анализ исторического и современного опыта
различных стран, определяет основные условия и факторы, влияющие на
создание социальной инфраструктуры на территории Северного Казахстана с
разработкой концептуальной модели.

Социальная инфраструктура формируется в городах и ее форма
организации проходит процесс временной и архитектурной трансформации, что
выявляет степень приживания. В связи с этим проблема настоящего времени
состоит не только в замене устаревшей организации обслуживания, но и
исследований исторических наработанных механизмов с целью применения в
новой архитектуре социальной инфраструктуры.

Сложившаяся в городах система культурно-бытового обслуживания,
представляя собой достаточно инерционный формат, локации социокультурных
и бытовых объектов обслуживания в планировочной структуре города,
испытывает моральное и физическое устаревание. Будучи запланированной и
реализованной, в рамках социально-экономической парадигмы
социалистического государства, она продолжает свое существование в
противоречии с резко изменившимися социальными, экономическими, научно-
техническими и градостроительными условиями функционирования городов.

В настоящее время система общественных центров города выполняет не
только роль узловых пунктов планировочной структуры, концентрируя
объекты обслуживания различного функционального направления, но и
формирует развитую систему общественных урбанистических и ландшафтных
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образований, имеющих целью создание комфортной жизненной среды и
повышение качества жизни; снятие резкого противоречия в возможности
реализации потребностей населения в центральных и периферийных
территориях на макроуровне региона, мезоуровне города и микроуровне-его
первичных планировочных единиц-микрорайонов; расширение палитры
предоставляемых услуг с привлечением инновационных технологий «умного
города»; сохранение и позиционирование историко-архитектурного и
культурного наследия, национального колорита; улучшение экологии, в том
числе визуальной и прочее. Современные подходы к проектированию системы
общественных центров города не могут не учитывать включение и такого
нового формата объектов как: наукоемкие учреждения (коворкинг-центры,
тенопарки стартапов), торгово-развлекательные центры, в которых
присутствуют функции торгово-бытового, культурно-зрелищного и
рекреационного характера с включение крытых зимних садов, крытых катков.

Рассмотрение таких моментов способствует созданию и расширению
экономической инвестиционной привлекательности территорий, созданию базы
для пополнения муниципальных бюджетов городов Северного Казахстана,
социализации горожан.

Особую роль играет тот факт, что Республика Казахстан является
активным членом Евразийского экономического союза, представляет собой
самобытную страну, концентрируя уникальные, богатейшие культурные
традиции и древние артефакты. Казахстан проходит путь становления
суверенного государства, в процессе чего повышается внимание к вопросам
организации удобства жизни населения. С развитием науки и техники
меняются представления о качестве оказываемых услуг объектов социальной
инфраструктуры. В результате повышения мобильности и возрастания
потребностей население становится свободным в выборе объектов
обслуживания, что меняет подходы к организации рациональной архитектуры
социальной инфраструктуры городов.

Актуальность исследования обоснована следующими положениями:
– необходимостью выявления исторических закономерностей


[…]


221

Рисунок Б.31 – Существующее положение социальной инфраструктуры

микрорайон Юго-Восток (левая сторона), город Астана
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Рисунок Б.32 – Анализ приоритетных территорий для проживания населения

(на основе открытого анкетирования)
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Рисунок Б.33 – Эволюция объектов социальной инфраструктуры
в исторические этапы
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Рисунок Б.34 – Расширение номенклатуры объектов социальной
инфраструктуры в исторические этапы
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Графическая часть ко второму разделу диссертации

Рисунок В.1 – Климатические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.2 – Климатические особенности Северного Казахстана

Примечание – Солнечная радиация. Годовое количество осадков
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Рисунок В.3 – Анализ ветрового режима территории Северного Казахстана
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Рисунок В.4 – Оптимальные требования в архитектуре социальной

инфраструктуры городов Северного Казахстана

Примечание – Решение открытых, полузакрытых и закрытых пространств
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Рисунок В.5 – Природные зоны Северного Казахстана

Примечание – Ландшафтное зонирование Северного Казахстана
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Рисунок В.6 –Зонирование сельскохозяйственного использования
территории Северного Казахстана

Примечание – Агроклиматическое районирование Северного Казахстана
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Рисунок В.7 – Социально-экономические особенности Северного Казахстана

Примечание – Динамика численности населения занятых в сфере услуг
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Рисунок В.8 – Социально-экономические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.9 – Демографические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.10 –Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.11 – Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.12 – Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.13 – Влияние научно-технических факторов на формирование

социальной инфраструктуры
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Рисунок В.14 – Градообразующие функциональные типы городов Северного

Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.15 – Градообразующие функциональные типы городов Северного

Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.16 – Градообразующие функциональные типы городов Северного
Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.17 – Формирование культурно-бытовых связей агломерации города
Астана (Целиноградский район)
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Рисунок В.18 – Существующее положение социальной инфраструктуры
города Астана

Примечание – Транспортные составляющие формирования социальной
инфраструктуры
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Рисунок В.19 – Существующее положение социальной инфраструктуры
города Астана

Примечание – Функциональная структура зон концентрации приложений труда
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Рисунок В.20 – Расположение общегородского центра

относительно микрорайонов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Графическая часть к третьему разделу диссертации

Рисунок Г.1 – Концептуально-теоретическая модель формирования
архитектуры социальной инфраструктуры
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Рисунок Г.2 – Многоуровневая система социальной инфраструктуры городов
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Рисунок Г.3 – Структурные элементы городов Северного Казахстана в

соответствии с классификацией городов
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Рисунок Г.4 – Административно-территориальное деление города Астана
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Рисунок Г.5 – Принципиальные схемы формирования социальной

инфраструктуры

250

Рисунок Г.6 – Схема формирования социальной инфраструктуры на территории

районов города
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Рисунок Г.7 – Системы обслуживания
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Рисунок Г.8 – Архитектура социальной инфраструктуры

Примечание – Иерархическая система обслуживания (схема взаимодействия центров
и их особенности)
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Рисунок Г.9 – Схема формирования общественных центров

в архитектурно-планировочной структуре городов
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Рисунок Г.10 – Классификация объектов социальной инфраструктуры в

структуре общественных центров города
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Рисунок Г.11 – Классификация объектов социальной инфраструктуры в составе
общественных центров
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Рисунок Г.12 – Схема организации центров города
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Рисунок Г.13 – Схема формирования социальной инфраструктуры
в городах Северного Казахстана
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Рисунок Г.14 – Формирование социальной инфраструктуры

города Державинск районного значения
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Рисунок Г.15 – Формирование социальной инфраструктуры

города Костанай областного значения
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Рисунок Г.16 – Формирование социальной инфраструктуры
города Астана республиканского значения

Примечание – Схема структурных центров
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Рисунок Г.17 – Формирование социальной инфраструктуры
города Астана республиканского значения

Примечание – Схема специализированых центров
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Рисунок Г.18 – Формирование социальной инфраструктуры
микрорайона Юго-Восток (левая сторона), город Астана
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Рисунок Г.19 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Алматы», лист 1
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Рисунок Г.19, лист 2
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Рисунок Г.20 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Есиль», лист 1
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Рисунок Г.20, лист 2
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Рисунок Г.21 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Байконур», лист 1
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Рисунок Г.21, лист 2
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Рисунок Г.22 – Формирование социальной инфраструктуры

Астана, район «Сарыарка», лист 1
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Рисунок Г.22, лист 2
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Рисунок Г.23 – Архитектура социальной инфраструктуры
город Астана, район «Алматы»
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Рисунок Г.24 – Методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана
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Рисунок Г.25 – Методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры

городов Северного Казахстана
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Рисунок Г.26 – Методика оценки уровня обслуживания в баллах

(Метод поправочных коэффициентов)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты внедрения диссертационного исследования
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