Письменный отзыв официального рецензента
на диссертацию
Сарсембаевой Динары Ержановны
на тему: «Архитектура социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана»,
представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D042000 –«Архитектура»

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или Государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета(указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</p> <p>Тема диссертационной работы направлена на решение проблем современного состояния системы обслуживания населения городов Северного Казахстана и перспектив ее дальнейшего развития, что соответствует приоритетным направлениям архитектурной науки Республики Казахстан.</p> <p>Стратегический план развития Республики Казахстан до 2025 года включает реформу «Сильные регионы и урбанизация». В плане рассматривается важность экономического развития регионов за счет увеличения их самостоятельности и обеспечения равного качества жизни населения независимо от места их проживания. Исследование нацелено на развитие общественных благ Северного Казахстана. Предложенная в диссертационной работе модель не противоречит постановлениям по развитию регионов, а также основному курсу стратегии «Казахстан 2030». В частности в данной стратегии обозначена роль инфраструктуры для экономического и социального развития страны.</p>
2. Важность для науки Работа вносит / не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/нераскрыта Диссертационная работа вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта. Учет факторов и тенденций позволил определить основные принципы архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана, на основе которых разработана ее концептуально-теоретическая модель. Разработаны методы реализации архитектуры

социальной инфраструктуры. В работе наряду с гарантированным обслуживанием учреждений государственной собственности предусматривается частная, дополняющая социальную инфраструктуру в современных социально-экономических условиях.
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) <u>Высокий</u> ; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельность нет Уровень самостоятельности: 1) Высокий. В процессе проведенных исследований Сарсембаевой Д.Е. получены теоретические и практические навыки, позволившие ей самостоятельно провести большой объем научно-исследовательской работы, результаты которой изложены в данной диссертации. Диссертационная работа направлена на решение поставленных задач и выполнена самостоятельно. Личный вклад Сарсембаевой Д.Е. заключается в разработке методических основ формирования архитектуры социальной инфраструктуры; разработке анкеты и проведении опроса населения; натурного обследовании населенных пунктов и социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана; выполнении аналитических схем и иллюстраций.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) <u>Обоснована</u> ; 2) Частично обоснована; 3) Необоснована. 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована. Новые социально-экономические условия, материальные возможности людей и научно-технический прогресс влияют на изменение представлений о качестве системы обслуживания. В этой связи становится актуальным исследование состояния системы обслуживания городов Северного Казахстана и перспектив ее дальнейшего развития. Предложенные в исследовании: классификация учреждений в системе обслуживания; принципы формирования комфортной системы обслуживания и концептуально-теоретическая модель архитектуры социальной инфраструктуры имеют особое значение для нормативной базы государственных услуг и рыночных механизмов формирования современного обслуживания.

<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>Отражает</u>; 2) Частично отражает; 3) Не отражает <p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <p>1) Отражает.</p> <p>Содержание диссертационной работы отражает тему диссертации и полностью раскрывает проблемы и решения социальной инфраструктуры. Диссертация состоит из введения, трех разделов, заключения и приложений. Первый раздел раскрывает теоретические, исторические и современные особенности социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана. Во втором разделе последовательно выявлены и проанализированы региональные факторы, результаты социологического опроса городского населения, а также представлена классификация городов. Концептуально-теоретическая модель формирования социальной инфраструктуры предложена в третьем разделе. Также разработаны принципы социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана, предложена методика формирования архитектуры социальной инфраструктуры.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>соответствуют</u>; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют <p>4.3 Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <p>1) соответствуют.</p> <p>Цель исследования соответствует теме диссертации и состоит в разработке концепции формирования социальной инфраструктуры на основе определения основных принципов ее пространственной организации. Поставленные докторантом задачи исследования полностью раскрыты и состоят в анализе исторических и современных особенностей формирования социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана, выявлении основных факторов, выработке концептуально-теоретической модели формирования социальной инфраструктуры и ее пространственной организации в городах Северного Казахстана.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>полностью взаимосвязаны</u>; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует <p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <p>1) полностью взаимосвязаны.</p> <p>Разделы исследования и основные положения диссертационного исследования логически взаимосвязаны. В первом разделе рассматриваются исторические основы социальной инфраструктуры, приводится анализ существующего положения социальной инфраструктур,</p>

<p>результаты исследований раздела являлись базовой основой для проведения исследований во 2-ом разделе. Во втором разделе выявлены факторы влияния на архитектуру социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана и специфика социальных предпочтений населения в данном вопросе. Проведенный анализ позволил в третьем разделе разработать концептуально-теоретическую модель архитектуры социальной инфраструктуры и принципы ее формирования для каждого из типов городов Северного Казахстана.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) <u>критический анализ есть</u>; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой несобственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) критический анализ есть. Новые решения научной работы аргументированы, так как выполнена сравнительная оценка подходов в историческом развитии зарубежных и отечественных аналогов социальной инфраструктуры городов. Автором предложена универсальная концептуально-теоретическая модель формирования социальной инфраструктуры на основе разработанных принципов социальной инфраструктуры с аргументацией на ее влияние выявленных в ходе исследования местных особенностей: региональных факторов, результатов натурных обследований, особенностей предпочтений населения в сфере социального обслуживания.</p>
5 Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) <u>полностью новые</u>; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые. Впервые проведена работа по внедрению классификации учреждений обслуживания в новых экономических условиях. Разработаны группы социально-экономических, научно-технических, природно-климатических, экологических и градостроительных принципов, способствующих совершенствованию сети обслуживания и повышающих степень комфортности перспективной системы обслуживания. На основе данных принципов предложена иерархическая система обслуживания населения на основе специализации городских районов. Работа Сарсембаевой Д.Е., представляет собой разработку теоретических положений и практических рекомендаций, совокупность которых можно квалифицировать</p>

как новое научное достижение в области архитектуры социальной инфраструктуры.
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) полностью новые.</p> <p>Полученные автором выводы отличаются своей новизной, а именно: сформированные на основе анализа эволюции социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана в исторические этапы впервые с включением новейшего исторического периода начала XXI века; рассмотрением влияния региональных аспектов территории городов Северного Казахстана; предложением перспективной иерархической системы обслуживания населения на основе специализации городских районов; предложением универсальной концептуально-теоретической модели социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%);</u></p> <p>3) <u>неновые (новыми являются менее 25%)</u></p> <p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%).</p> <p>Технические и технологические решения являются частично новыми и базируются на использовании компьютерных графических программ в разработке авторских аналитических графических материалов, которые по научным, исследовательским критериям можно рассматривать как новые. В исследовании выработаны аналитические результаты – авторские сравнительно-графические схемы.</p>
6 Обоснованность основных выводов Все основные выводы основаны /не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам) <p>Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам).</p> <p>Основные выводы по трем разделам основаны на достоверных и весомых с научной точки зрения доказательствах. Научная достоверность обоснована авторскими натурными обследованиями городов, анализом статистических и архивных материалов; проведением социологических исследований. Объективность архитектурно-теоретического исследования подтверждена авторскими снимками, схемами, графиками,</p>

<p>таблицами. Предложенные принципы социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана разработаны в соответствии с региональными факторами влияния. Концептуально-теоретическая модель отражает индивидуальные особенности городов Северного Казахстана, что позволяет адаптировать ее на территории каждого города Северного Казахстана.</p>
7. <p>Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение? 1) <u>доказано</u>; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) <u>нет</u></p> <p>7.3 Является ли новым? 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) <u>широкий</u></p> <p>7.1 Доказано ли положение? 1) доказано. Основное положение, выносимое на защиту, заключается в том, что под влиянием новых социально-экономических условий в государстве, развития научно-технического прогресса, резкого увеличения обслуживающего сектора проблемы меняющихся предпочтений населения в сфере социального обслуживания могут быть решены за счет изменения подходов в совершенствовании сети обслуживания жителей городов, разработки принципов и концептуально-теоретической модели формирования социальной инфраструктуры при дифференциации многоуровневой системы обслуживания. Результаты диссертационного исследования, приведенные в заключении, демонстрируют доказанность основных положений.</p> <p>7.2 Является ли тривиальным? 1) нет. Научные положения, сформулированные докторантом, не являются тривиальными. Данные положения раскрывают основную позицию автора о необходимости применения новых подходов в проектировании системы обслуживания населения в региональных условиях Северного Казахстана.</p> <p>7.3 Является ли новым? 1) <u>да</u>. Основные положения являются новыми, так как тематика, заявленная автором, исследует проблематику сферы обслуживания населения не только в границах города, но и в широком диапазоне межселенной территории городского расселения, в границах агломерационных связей. В том числе предложения по классификации учреждений обслуживания в новых экономических условиях, внедрение иерархической</p>

<p>7.5 Доказано ли в статье? 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>системы обслуживания городов на основе выявляемых положительных сторон городских районов являются новыми. 7.4 Уровень для применения: 3) широкий. Уровень применения результатов исследования является широким. В основных положениях исследования определены универсальные региональные подходы для развития городов Северного Казахстана, сформулированы принципы, применимые как для региона, так и для опыта других стран. 7.5 Доказано ли в статье? 1) да. Опубликовано 15 статей по теме диссертации, раскрывающих основные положения исследования, наиболее значимые из которых: - Корнилова А.А., Сарсембаева Д.Е. Формирование системы общественных центров городов в региональных условиях Северного Казахстана (на примере города Астаны)//Вестник КазГАСА. – Алматы, 2019. - № 2(72). – С. 72-78. - D.E.Sarsembayeva, A. A. Kornilova, L. A. Zhaksylykova, T.A.Kiseleva. Features of the Social Infrastructure Formation of Astana City// Civil Engineering and Architecture.-2023.-Vol 11 №3 (2023). - P.1234-1244.// DOI: 10.13189/cea.2023.110309</p>
8 <p>Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>8.1 Выбор методологии- обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да. Для исследования проблем формирования системы обслуживания населения выбран системный подход, в составе которого на начальном этапе исследования был использован источниковый анализ материалов из официальных, достоверных источников (литературных, архивных и проектных материалов), аналитические методы (статистический, выборочный), метод натурного обследования, социологического опроса населения, методы вероятностного и экспертного прогнозирования, теоретического моделирования. Применение методологии системного анализа позволило автору последовательно рассмотреть историческое развитие социальной инфраструктуры, раскрыть региональные</p>

особенности при их учете в процессе разработки модели системы обслуживания населения.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) <u>да</u> ; 2) нет 8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да. Результаты диссертационной работы получены с использованием системно-структурного анализа, а также метода теоретического моделирования и архитектурного проектирования. Методика обработки научных данных исследования, интерпретация фактов проводилась с использованием современных графических программ и компьютерных технологий. На основе графо-аналитических методов разработаны аналитические схемы, разного типа диаграммы и таблицы.
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента): <u>1) да</u> ; 2) нет 8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием: 1) да. Выводы, выявленные закономерности положения, гипотеза диссертационного исследования, концептуально-теоретическая модель доказаны и подтверждены в ходе социологических исследований, сравнительных анализов, в представленных графо-аналитических схемах. В диаграммах показана динамика изменения факторов, влияющих на развитие социальной инфраструктуры.
8.4 Важные утверждения подтверждены / частично подтверждены / не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу 8.4 Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу. В работе представлена, использована специальная отечественная и зарубежная литература по вопросам развития социальной инфраструктуры, ее локации в планировочной структуре города. Утверждения докторанта обстоятельно подтверждены изучением истории формирования социальной инфраструктуры и выявлении факторов влияния.

8.5 Используемые источники литературы достаточны / недостаточны для литературного обзора 8.5 Используемые источники литературы достаточны для литературного обзора, насчитывают 191 наименование, которые включают научные труды отечественных и зарубежных ученых и архивные материалы.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) <u>да</u> ; 2) нет 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да. Теоретическое значение диссертации состоит в том, что в завершённой научно-исследовательской работе раскрыто последовательное изучение аспектов формирования социальной инфраструктуры, предложена модель решения, адаптированная к каждому из городов Северного Казахстана.
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) <u>да</u> ; 2) нет 9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да. Практическое значение диссертации подтверждается внедрением результатов в проектирование (ТОО «Красивые решения»): «Пешеходные зоны и гармоничное, комфортное обустройство общественных пространств города» (Астана), «Реконструкция Парка «Шахтер» города Экибастуз». Необходимо отметить полученные результаты исследования важны в организации социальной инфраструктуры как районов, микрорайонов, так и города в целом.
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) <u>полностью новые</u> ; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) 9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые. Предложения, положения и графо-аналитический материал диссертационного исследования для практики являются полностью новыми. Такой графо-аналитический материал как: - концептуально-теоретическая модель формирования архитектуры социальной инфраструктуры; - методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана; - классификация объектов социальной инфраструктуры в составе общественных центров. В исследовании разработан метод реализации архитектуры социальной инфраструктуры, способствующий эффективному градостроительному освоению территории городов Северного

Казахстана, что является новым.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) <u>высокое</u> ; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Качество академического письма: 1) высокое. Диссертация написана на высоком профессиональном уровне, посредством грамотно выраженного научного текста. В работе научно обоснованы положения, логически связаны разделы, на высоком качественном уровне представлен иллюстративный материал, сделаны грамотные аналитические схемы и диаграммы. В целом, выполненный объем диссертационного исследования, теоретический и практический уровень, отвечают всем требованиям. В качестве небольшого замечания можно рассматривать использование в тексте подраздела 3.2 на 132 стр. недостаточно удачного термина «искусственная рекреация». Устоявшиеся термины «рекреационная территория», «рекреационная зона», которые могут формироваться либо на базе привлекательного природного ландшафта, либо в условиях восполнения недостающих природных ресурсов (растительности, водных ресурсов, повышения качества нейтрального рельефа методами геопластики).

Решение: ходатайствовать перед Комитетом для присуждения докторанту Сарсембаевой Динаре Ержановне степени доктора философии (PhD) по специальности 6D042000 –«Архитектура».

доктор архитектуры, профессор-исследователь
Факультета Архитектуры МОК,
Почетный архитектор Казахстана

Handwritten signature

Козбагарова Н.Ж.

Подпись *Козбагарова Н.Ж.*
заверяю *Н.Ж.*
HR департамент
15.06.2025